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نوآوری در تحلیل 
روابط علّی

دکتر مهدی فیضی
بسیاری از بزرگ ترین پرسش ها در علوم اجتماعی 
و به ویــژه علم اقتصاد به روابــط علیّ می پردازند: 
مهاجرت چگونه بر سطح حقوق و اشتغال در کشور 
مقصد تاثیر می گذارد؟ آیا افزایش حداقل دستمزد 

منجر به افزایش بیکاری می شود؟
پاســخ به این سوالات دشوار اســت؛ زیرا عموما 
دسترسی به واقعیتی نداریم که در نبود متغیری که 
به عنوان علت در نظر گرفته ایم، چه می توانســت 
رخ داده باشد. ما نمی دانیم اگر مهاجرت کمتر بود 
یا حداقل دســتمزد افزایش نمی یافت در واقعیت 
چه رخ می داد تا بتوانیم از این مقایســه به بررسی 
تاثیــر علیّ این دو بپردازیم. در اقتصاد خرد، ایجاد 
شرایط کنترل شده آزمایشــگاهی در آزمایشگاه یا 
میــدان، این امکان را به مــا می دهد که با ایجاد 
گروه کنترل به تحلیل اثــر علیّ مداخله در گروه 
آزمایش بپردازیم. آزمون )Experiment( به عنوان 
یکی از بنیادی ترین روش ها برای به دست آوردن 
تبیین علیّ از یک پدیده در علوم اجتماعی، عبارت 
است از اعمال تغییر در یک متغیر مستقل با ثابت 
نگه داشتن ســایر متغیرها و اندازه گیری اثر آن بر 
متغیر وابسته: یک نمونه به  لحاظ آماری تصادفی 
انتخاب شــده به دو گروه، شاهد و آزمایش تقسیم 
می شود و تنها گروه آزمایش درمان )مداخله( مورد 
نظر را دریافت می کنــد. به این ترتیب می توان با 
کنترل ســایر عوامل احتمالی موثر، تغییر معنادار 
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یادداشت

متغیر وابســته را در مقایسه با این متغیر در گروه شاهد تنها 
به اثر متغیر مســتقل نسبت داد. چنین امکانی اما در اقتصاد 

کلان وجود ندارد.
برندگان امسال نوبل اقتصاد تاثیر معناداری در پژوهش های 
اقتصاد تجربی در دهه اخیر داشتند و دریچه تازه ای را برای 
فهم بهتر تاثیر سیاســت ها در عرصه کلان گشودند. اگرچه 
دیوید کارد برای نوآوری های تجربی در حوزه اقتصاد کار و 
جاشوا انگریســت و گویدو آیمبنز به دلیل مشارکت نظری و 
روش شــناختی در تجزیه و تحلیــل روابط علیّ برنده جایزه 
نوبل امسال شدند، اما فصل مشترک کارهای پژوهشی آنها 
نوآوری در تحلیل روابط علیّ اســت. آنها نشــان دادند که 
می توان به پرســش هایی در باب علیت در اقتصاد کلان با 

آزمایش های طبیعی پاسخ داد.
امروزه بخش عمده ای ازتحلیل های تجربی در اقتصاد کلان 
ناشــی از تجزیه و تحلیل آزمایش های طبیعی با استفاده از 
Difference-in-( روش هایــی مانند تفاوت در تفاوت هــا

 Regression(رگرســیونی ناپیوســتگی  و   )Difference
Discontinuity( است. نکته کلیدی استفاده از موقعیت هایی 
اســت که در آن رویــدادی اتفاقی، مانند زلزلــه یا تغییرات 
سیاســتی مثلا دربــاره زایمان طبیعی یــا تغییر قیمت های 
دستوری منجر به رفتار متفاوت افراد می شود. به این ترتیب 
می توان با مقایسه تفاوت رفتار افراد در قبل و بعد این اتفاق 
غیرقابل پیش بینی با تفاوت رفتار افراد قابل مقایســه ای که 
چنین تجربه ای را از ســر نگذرانده اند، بــه تاثیر علیّ اتفاق 
طبیعی یا سیاست پیش بینی نشده پرداخت. نکته مهم اما در 
هر حال این است که این مطالعات به طور پسینی به بررسی 
تاثیر علیّ سیاست ها، برنامه ها و رویدادهای طبیعی می پردازد 
و همچنان برای ارزیابی تاثیر سیاست ها به طور پیشینی باید 

به روش های آزمایشگاهی در اقتصاد خرد پرداخت.

مدیرکل راه و شهرسازی خراسان شمالی ؛

نهضت تولید مسکن در استان 
شتاب می گیرد

مدیرکل راه و شهرســازی اســتان خراسان شمالی 
از شــتاب گرفتن نهضت تولید مسکن در استان در 

جلسه شورای مسکن خبر داد.
قاسم قاســمی، پیرامون مباحث مطروحه در جلسه 
شورای مســکن استان اذعان داشــت: این جلسه 
با پنج دســتور کار مرتبط با اجــرای قانون جهش 
تولید و تامین مســکن با هدف ساخت پروژه های 
مسکن در استان به ریاست دکتر شجاعی، استاندار 
خراسان شــمالی، دکتر هوایی، معاون محترم امور 
عمرانی اســتانداری و مدیران کل ذیربط در محل 
سالن جلسات استانداری برگزار شد و جهت بررسی 
آخرین وضعیت تولید و تامین مســکن پیشنهاداتی 
جهت رفع موانع ارائه و تصمیمات مناســبی در این 

باره اتخاذ شد.
وی به نیازســالانه مسکن در اســتان اشاره کرد و 

افزود: با توجه به قانون جهش تولید مســکن که به 
تازگی توسط مقام عالی وزارت راه و شهرسازی به 
استانها ابلاغ شد، سهم اســتان خراسان شمالی از 
ساخت سالانه یک میلیون مسکن در کشور، حدود 

۱۲ هزار واحد پیش بینی شده است.
دبیرشورای مسکن اســتان خراسان شمالی اضافه 
کرد : در این جلسه نیز راهکارهای پیشنهاد و تملک 
زمین جهت شروع عملیات اجرایی تولید مسکن در 
استان بررسی و پیشنهاداتی توسط استاندار محترم 
و معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری مطرح و 

تصمیماتی اخذ گردید.
وی تصریح کرد: در دومین جلســه شورای مسکن 
استان با محوریت قانون جهش مسکن نحوه تامین 
زمین های مورد نیاز برای احداث مســکن نیز مورد 
بررسی قرار گرفت .قاسمی به شناسایی اراضی مازاد 

دســتگاه های اجرایی اســتان جهت تولید مسکن 
اشــاره کرد و افزود : در جلسه شورای مسکن مقرر 
شــد اراضی مازاد دستگاه های اجرایی استان برای 
اجــرای قانون جهش تولید مســکن می بایســت 
شناسایی گردد تا نسبت به انتقال سند به اداره کل 
راه و شهرسازی استان جهت استفاده در طرح تولید 

مسکن استفاده گردد.
مدیر کل راه و شهرسازی استان خراسان شمالی در 
ادامه این جلســه در خصوص آخرین اقدامات لازم 
در اراضی نیازمند تغییر کاربری در کمیسیون  های 
ماده پنج، اراضی نیازمند الحاق به محدوده شهری 
و اراضی برای شهرک سازی جهت رفع نیاز سالانه 
به مسکن اجرای این طرح مهم  ملی گفت: اقدامات 
فوری شــامل شناســایی اراضی موجود الحاقی به 
شــهرهای اســتان، اراضی قابل تغییر کاربری در 

کمیســیون ماده پنج و اراضی مازاد دســتگاههای 
اجرایی مشــخص در چهارچوب ماده ۹ و ۱۰ قانون 
جهش مسکن برخی از آنها از طریق استان و برخی 
از طریق شورای عالی شهرسازی در دستور پیگیری 

روزانه اداره کل راه و شهرسازی می باشد.
لازم به ذکر اســت در این جلسه تصمیمات اجرایی 
خوبی در راستای جهش تولید مسکن استان اتخاذ 

گردید.

گروه گزارش/الهام آقایی
طاعون نشخوار کنندگان در مناطق حفاظت شده سالوک 
خراسان شمالی تایید شد.به گزارش اتفاقیه، طی روزهای 
در  سالوک  منطقه  در  وحوش  شدن  تلف  گزارش  اخیر 
خراسان شمالی رسانه ای شد. علت تلف شدن وحوش 
در منطقه سالوک یکی از بهترین زیستگاه های خراسان 
ازاحتمال  اما کارشناسان  بررسی است،  شمالی، در حال 
شیوع بیماری طاعون نشخوارکنندگان کوچک خبر می 
خراسان  استان  دامپزشکی  کل  اداره  اعلام  دهند.طبق 
وحش  حیات  ارسالی  آزمایشهای  نمونه  نتیجه  شمالی 
نشخوارکنندگان  )طاعون   ppr بیماری  سالوک  منطقه 
اساس  این  بر  و  است  شده  داده  تشخیص  کوچک( 
اقدامات لازم از سوی ادارات کل حفاظت محیط زیست 
در  بیماری  کنترل  جهت  شمالی  خراسان  دامپزشکی  و 
منطقه سالوک در حال انجام است.کارشناسان عامل آن 
را دام های آلوده چوپانان منطقه که به صورت غیرمجاز 

در عرصه ها تعلیف می شوند.
کوچک  نشخوارکنندگان  طاعون  شیوع  احتمال  اکنون 
شده  مردم  و  زیست  محیط  دوستداران  نگرانی  سبب 
است.طی سال های اخیر با وقوع خشکسالی و کاهش 
علوفه در عرصه ها سبب شده تا حیات وحش به لحاظ 

جسمی دچار ضعف و مستعد بیماری شود.
کشف لاشه ۹ راس کل و بز و ۳ راس بره میش در 

پارک ملی سالوک
سه  و  بز  و  کل  راس   ۹ اولیه، لاشه  گزارش  اساس  بر 
البته  ملی سالوک کشف شد.  پارک  در  بره میش  راس 
از  جدیدی  مورد  کشف  و  شناسایی  از  گزارشی  تاکنون 
محیط  حفاظت  اداره  است.رییس  نشده  اعلام  تلفات 
زیست شهرستان اسفراین در این باره گفت: محیط بانان 
در چند روز اخیر در منطقه سالوک لاشه ۱۲ راس بره 

میش و کل و بز کشف کرده اند.
بررسی  برای  ها  نمونه لاشه  داشت:  اظهار  فرجی  علی 

و اعلام نظر به اداره دامپزشکی اسفراین منتقل شده و 
اقدامات  به محض اعلام نظر در خصوص نوع بیماری 
گرفت. خواهد  صورت  آن  با  مقابله  جهت  مقتضی 

قرار  و  شده  فعال  منطقه  پایش  برای  ها  گشت  اکنون 
حتی  و  سالوک  منطقه  تمامی  آینده  روز  چند  در  است 
و  بازدید  مورد  اسفراین  شهرستان  در  ساریگل  مناطق 
گفته  نیز  پیشتر  آگاه  منابع  از  گیرد.برخی  قرار  بررسی 
بودند: علت مرگ وحوش احتمالا به دلیل شیوع طاعون 
نشخوارکنندگان کوچک در منطقه است.براساس اعلام 
کل  مدیر  نیز  شمالی  خراسان  زیست  محیط  حفاظت 
بانی  محیط  در  شمالی  خراسان  زیست  محیط  حفاظت 
پارک ملی سالوک با هدف بررسی وضعیت منطقه برای 
منطقه  در  وحش  حیات  بیماری  احتمالی  شیوع  کنترل 
توسط  شده  کشف  های  لاشه  و  یافتند  حضور  سالوک 
انتشار  با  مقابله  جهت  سالوک  ملی  پارک  محیط بانان 
بیماری حیات وحش نیزجمع آوری و سوزانده شده است.

نخســتین مرکز توانبخشــی گفتار درمانی و کار 
درمانی دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی روز 
سه شنبه در کلینیک ویژه بیمارستان امام علی)ع( 

بجنورد افتتاح شد.
دکترســید احمد هاشمی در آیین افتتاح این مرکز 
گفت: در گذشــته اســتان فاقد مرکز توانبخشی 
دولتی بود و شــهروندان مجبور به پرداخت تعرفه 

های آزاد برای خدمات کار درمانی و گفتاردرمانی 
بودند.

وی با بیان این که خدمات توانبخشــی متعددی 
در این مرکز ارائه می شــود، افــزود: کاردرمانی، 
گفتار درمانی، بینایی ســنجی، شنوایی سنجی و 

فیزیوتراپی در این مرکز خدمات رسانی می شود.
دکترهاشــمی اضافه کرد: ســاعت فعالیت مرکز 

از ســاعت 7 الی ۱ بعد از ظهر اســت و خدمات 
توانبخشی با تعرفه دولتی محاسبه می شود.

وی افزود: بیماران دارای بیمه ســلامت و بیماران 
خاص با دفترچه بیمه پذیرش می شوند.

گفتنی است؛ اولین مرکز توانبخشی دولتی استان 
در کلینیــک تخصصی بیمارســتان امام علی )ع( 

بجنورد واقع شده است.

مدیرکل کمیته امداد خمینی)ره( خراســان شــمالی 
گفت: ۱۰۰ درصد از اعتبارات اختصاصی ســفر رهبر 
معظم انقلاب به اســتان ویژه محرومان جذب شد که 
موجب توســعه این خطه در بخش های مختلف شده 

است.
مجید الهی راد گفت: ۱۹ مهرماه سال ۱۳۹۱ با حضور 
رهبر معظم انقلاب در استان محروم خراسان شمالی 
پروژه هایــی که در این ســفر در بخش های مختلف 
مصوب شد، سبب شد تا شاخص های توسعه این خطه 

محروم ارتقا یابد.
وی افزود: در سفر مقام عظمای ولایت به استان ۴۱ 
میلیارد تومان اعتبار برای مددجویان تحت پوشــش 
کمیته امداد امام خمینی)ره( اختصاص یافت که ۱۰۰ 

درصد آن جذب شد.
وی بیــان کرد: بخشــی از این کمک هــا برای رفع 
مشــکلات فوری مددجویان در همــان ایام حضور 
معظــم  له در اســتان بود که شــامل پرداخت عیدی 
بــه میزان یــک میلیــارد و ۲۰۰ میلیــون تومان به 
خانواده های نیازمند تحت حمایت و بخشی هم که با 

جذب اعتبارت در بخش های عمرانی، اشتغال، مسکن 
تاکنون ادامه داشته است.

امــام خمینی)ره( خراســان  امداد  مدیرکل کمیتــه 
شــمالی احداث ســه مجتمع فرهنگی، ورزشــی در 
شهرســتان های شــیروان، بجنورد و اســفراین را از 
مهم ترین دســتاوردهای این سفر بابرکت عنوان کرد 
و گفــت: برای هر پروژه یک میلیارد تومان پیش بینی 
شــد و هم اکنون سه پروژه به اتمام رسیده و در دست 

استفاده قرار دارد.
الهی راد با اشــاره به اینکه یکی دیگر از برکات سفر 
مقام معظم رهبری کمک به نوعروســان نیازمند بود 
که ۲ هزار سری جهیزیه با سرانه یک میلیون تومان به 
زوج های نیازمند اهدا شــد، خاطرنشان کرد: همچنین 
ما مصوبه ای رو در بخش تهیه لوازم منزل محرومان 
داشــتیم که ۲ هزار و ۸۰۰ سری لوازم منزل بااعتبار 
یک میلیــارد و ۴۱۰ میلیون تومان به مددجویان اهدا 

شد.
وی کمک به لوله کشی گاز هزار و ۴۰۰ واحد مسکونی 
بااعتبار ۴۲۰ میلیون تومان را از سایر برکات این سفر 

عنوان کرد و ادامــه داد: پرداخت مبلغ یک میلیارد و 
۲۰۰ میلیون تومان کمــک موردی به مددجویان نیز 

در حال اتمام است.
مدیرکل کمیته امداد خراسان شمالی گفت: کمک به 
احداث یا خرید ۶۰۰ واحد مسکونی شهری محرومان 
در این ســفر به تصویب رسید که 7۵ درصد اعتبارت 

جذب و برای منازل مددجویان هزینه شده است.
وی اضافه کرد: مهم ترین مصوبه ســفر رهبر معظم 
انقلاب  به اســتان در بخش توسعه اشتغال محرومان 
بود که ۲۴ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان اعتبار به این 

بخش اختصاص یافت.
الهــی راد تصریح کرد: کمک به احــداث و تعمیر ۲ 
هزار و ۱۰۰ باب واحد مسکونی و سرویس بهداشتی و 
حمام با سرانه یک میلیون تومان هم از دیگر مصوبات 
سفر رهبری بود که ۱۰۰ درصد آن محقق شده است 
و یک مصوبه هم در قالب پرداخت یک ماه مستمری 
به تمامی مددجویان بااعتبار یک میلیارد و ۲۶۹ میلیون 
تومان بود که تمامی آن در همان ســال اول محقق 

شد.

گروه خبر/لهام آقائی
مدیر امور باغبانی ســازمان جهاد کشاورزی استان 
گفت: خراســان شــمالی با ۴ هــزار و ۵۰۰ هکتار 
سطح زیرکشت، سومین استان کشت و توسعه این 
محصول است.محمدعلی شریکیان در گفت و گو با 
خبرنگار اتفاقیه اظهارداشت: خراسان شمالی با سطح 
زیر کشــت بیش از ۴ هزار و ۵۰۰ هکتار ســومین 
اســتان از نظر سطح زیر کشت و توسعه کشت این 
محصول است.شــریکیان افزود: زعفــران در همه 
هشــت شهرستان استان کشــت می شود و فاروج 

شهرستان پیشرو در کشت این طلای سرخ است.
وی ســازگاری بــا آب و هوا و کم آبــی، عملکرد 
مطلوب و درآمد اقتصادی، ســهولت در نگهداری و 

امکان صادرات را از مزایای کشت زعفران برشمرد.
شریکیان گفت: برداشــت این محصول در مناطق 
سرد آغاز شده و هر هکتار بین ۱۸۰ تا ۲۰۰ فرصت 

شغلی مستقیم ایجاد می کند.
در حــال حاضر ۶ واحــد فرآوری بســته بندی در 
استان فعال است که سالانه ۴ و ۴ دهم تن زعفران 

خشک، بسته بندی می کند.
مدیر امور باغبانی جهاد کشاورزی استان پیش بینی 
کرد امسال حدود  ۲۳ تن زعفران در استان برداشت 

شود.
پارسال ســازمان تعاون روستایی اســتان در خرید 
حمایتی، ۲ هزار و ۴۰۰ کیلوگرم زعفران  هم استانی 

ها را خریداری کرد.

استاندارخراسان شمالی گفت: با توجه به اینکه برای 
تولید مســکن به تامین زمین نیاز است در شورای 
مسکن استان مصوب شد تا کمیته ای تشکیل شود 
تا زمین های مازاد ادارات دولتی اســتان شناسایی و 
ارزیابی شــوند و اطلاعات آن در اختیار اداره کل راه 
و شهرسازی استان قرار گیرد که برای تولید مسکن 

مورد بهره برداری قرار بگیرند.
محمدعلی شــجاعی در جمع خبرنگاران اظهار کرد: 
در خراســان شمالی طی دو ســال گذشته ۱۴ هزار 
واحد مسکن ساخته شده است و در حدود هفت هزار 

واحد مسکن جدید نیز در دست ساخت است.
شــجاعی در ادامه به برنامه در دستور کار دولت در 
زمینه احداث یک میلیون واحد مســکن در کشــور 
در طول ســال نیز اشــاره و عنوان کرد: در همین 
راستا، در خراسان شــمالی مبتنی بر تعداد جمعیت 
باید ســالانه ۱۲ هزار و ۸۰۰ واحد مسکن شهری و 

روستایی ساخته شوند.
وی افــزود: اجــرای آن از منابع مالــی مختلف در 
دســت پیگیری اســت از جمله اینکه اداره کل راه 
و شهرســازی در زمینه تکمیل و تحویل واحدهای 

مسکونی که در گذشته ساخته شده اند، اقدام خواهد 
کــرد همچنین این اداره کل باید در شــهرک های 

جدید مسکن تولید کند.
وی همچنین گفت: در شــورای مســکن اســتان 
مصوب شد که دســتگاه های خدمات رسان شامل 
آب، برق و مخابرات زیرساخت ها را برای سه هزار 
واحد مسکونی در دست ساخت توسط شرکت های 
تعاونی در شهرهای بجنورد و شیروان را تامین کنند.

اســتاندار خراسان شــمالی افزود: برای تحقق آن، 
اعتبارات استانی نیز اختصاص خواهد یافت.

شجاعی در ادامه عنوان کرد: در حال حاضر در شهر 
بجنورد در زمینی به مســاحت هشت هکتار احداث 
ســه هزار واحد مســکونی در دســت ساخت است 
که دســتگاه های خدمات رســان آب، برق، گاز و 
مخابرات موظف شدند تا طی مدت دو هفته طراحی 
نقشــه های اجرای زیرساخت های آب، برق، گاز و 
مخابرات را به دبیرخانه شــورای مسکن استان ارائه 
دهند تا از طریق وزارت نیرو، وزارت راه و شهرسازی 
همچنین سازمان برنامه و بودجه کشور تامین اعتبار 

انجام شود. 

رییس دانشگاه علوم پزشــکی و خدمات بهداشتی 
و درمانی خراســان شــمالی از آغاز مرحله ســوم 
واکسیناسیون گروه های هدف در بخش های درمانی 

این استان در برابر کرونا خبر داد.
دکتر ســیداحمد هاشمی روز سه شــنبه در گفت و 
گو با خبرنگار ایرنا اظهار داشــت: هم اینک تمامی 
گروه های هدف فعال در بخش های درمانی اســتان 
که از دومین دُز واکســن تزریقی آنها ۶ ماه گذشته 
اســت، می توانند بــا مراجعه به مراکــز تجمیعی 

واکسیناسیون دُز سوم واکسن را تزریق کنند.
وی افزود: در هر دو مرحله تزریق واکســن، میزان 
پوشش واکسیناسیون کادر درمانی بیش از ۹۰درصد 
بوده اســت و آن چند درصدی هم که واکسن کرونا 
را تزریق نکرده اند مربوط به افرادی است به بیماری 

کرونا مبتلا شده اند.
هاشــمی با اشــاره به دریافت پنج هزار دُز واکسن 

برکت جدید برای تزریق مرحله دوم واکسیناســیون 
در اســتان، گفت: با توجه به روند واردات واکسن به 
کشــور، در حال حاضر واکسن پاستوکووک-سوبرانا 
برای تزریق در اســتان در نظر گرفته شده است که 

در روزهای آینده میزان آن مشخص خواهد شد.
وی با بیــان اینکه هم اینک نیز بــه طور میانگین 
روزانــه یک و نیم درصد جمعیت هدف در اســتان 
واکســینه می شــوند، گفت: براســاس آخرین آمار 
تاکنون حدود 7۰درصد جمعیت خراســان شمالی در 

برابر کرونا واکسینه شده اند.
هاشمی با تشــویق خانواده به تزریق واکسن دانش 
آموزان گفت: گرچه مقاومت هایی از ســوی برخی 
خانواده ها برای عدم تزریق واکســن دانش آموزان 
وجود دارد با این وجود هــم اینک ۵۸درصد دانش 
آموزان۱۲ تا ۱۸ ســال در برابر کرونا واکسینه شده 

اند.

رئیس اتاق اصناف مرکز استان ازافتتاح اولین مرکز 
پســت ســیار ویژه اصناف با همکاری اتاق اصناف 

مرکز استان و اداره کل پست استان خبرداد.
امیدوار با اشــاره به اینکه در اوایل شــیوع ویروس 
کرونا و رعایت محدودیت های اجتماعی عموم مردم 
خریدهــای خود را به صورت غیرحضوری انجام می 
دادند، بیان داشت: با توجه به آسیب رسیدن به کالا و 
معطلی بیش از حد در دریافت کالاها و عدم رضایت 
همشــهریان از ارسال صحیح و بموقع بسته ها اتاق 

اصناف مرکز اســتان در خواست پســت سیار ویژه 
اصناف را از اداره کل پســت استان خواستار شدند و 
با برگزاری جلســات متعدد تفاهم نامه همکاری فی 
مابین اتاق اصناف مرکز اســتان و اداره کل پســت 
اســتان مبنی بر راه اندازی پست سیار ویژه اصناف 
منعقد گردید تا مرســولات پســتی اصناف در کوتاه 
ترین زمان ممکن  و با هدف کاهش هرگونه مشکل 
اعم از تاخیر، مفقودی، آسیب دیدگی و پیگیری کالا 

از مبدا تا مقصد توسط گیرنده انجام گیرد 

مرگ خاموش در کمین حیات وحش خراسان شمالی

افتتاح اولین مرکز توانبخشی دولتی در خراسان شمالی

۱۰۰درصد اعتبارات سفر رهبری ویژه محرومان خراسان شمالی جذب شد

خراسان شمالی رتبه سوم سطح زیر کشت زعفران 
کشور را دارد

استاندار خراسان شمالی مطرح کرد:

بهره گیری از زمین مازاد دولتی برای تولید مسکن

آغاز مرحله سوم تزریق واکسن کادر درمانی 
خراسان شمالی 

افتتاح اولین مرکز پست سیار ویژه اصناف خراسان شمالی

حمایت شرکت گاز استان ازطرح های 
پژوهشی و پایان نامه های دانشجویی 

مرتبط با صنعت گاز
مدیرعامل شــرکت گاز اســتان خراسان شــمالی با اشاره به 
حمایت شــرکت گاز اســتان ازطرح های پژوهشــی و پایان 
نامه های دانشجویی مرتبط با صنعت گاز، از حمایت از ۲ پایان 
نامه دانشجویی و یک طرح پژوهشی در این شرکت طی شش 

ماه اول سال جاری خبر داد.
حســن رضا میربلوکی گفت: اجرای پروژه های پژوهشــی و 
تحقیقاتی در پویایی ســازمان ها بســیار موثر است و در این 
راستا طی سال ۱۴۰۰، از ۲ پایان نامه دانشجویی و یک مورد 
طرح پژوهشــی در شرکت گاز خراســان شمالی حمایت شده 

است.
وی گفت: یک پروژه پژوهشــی با عنوان کاربرد تلفیق مدل 
آســیب شناســی اندام وارگی )ارگانیکی ( و مدل 7s مکنزی 
در آســیب شناسی سازمانی شرکت گاز استان خراسان شمالی 

خبر داد.
میربلوکی تصریح کرد: همچنین طی شــش ماه گذشــته دو 
پایان نامه با عنوان توســعه مدل یاگیرنده پیش بینی الگوی 
مصرف گاز به منظور تصمیم گیری راهبردهای شــرکت گاز 
خراسان شمالی و پایان نامه با عنوان تدوین مدل توزیع نیروی 
انسانی جهت فعالیت های گاز در روستاها توسط گازبانها برای 

شرکت گاز خراسان شمالی مورد حمایت قرار گرفت.
وی افــزود: مرتبط بودن موضوع پژوهش هــا با فعالیت های 
شــرکت گاز و نیز داشتن قابلیت اجرا و دوری از تئوری بودن 
فعالیت های پژوهشــی، از جمله مواردی است که در حمایت 
از پروژه های پژوهشــی، ملاک سنجش قرار می گیرد. شرکت 
گاز اســتان خراسان شمالی در راستای گسترش پژوهش های 
کاربردی، بســتری مناســب برای تعامل علمی و فناورانه  با 
دانشــگاه ها و مراکز پژوهشی فراهم نموده است پژوهشگران 
و دانشــجویانی که  تمایل دارند طرح های پژوهشی و پایان 
نامه های آنان توســط شــرکت گاز مورد حمایت قرار گیرد، 
می توانند پس از تایید پیشــنهاد تحقیق در دانشگاه به شرکت 
گاز اســتان خراسان شمالی مراجعه نموده و فرم های مربوطه 

را تکمیل نمایند.
وی در پایان گفت: نقش پژوهش در توسعه پایدار چنان انکار 
ناپذیر اســت که بدون تردید می تــوان آن را نیروی محرک 
توسعه در تمامی حوزه ها دانست، یکی از عناصری که همواره 
ضمن حفظ پویایــی ، آینده فعالیت ســازمان را تضمین می 

نماید، پژوهش و فناوری می باشد.

سامانه هوشمندسازی مهار بحران 
راه اندازی می شود

رییس گروه مدیریت بحران وزارت نیرو گفت: بزودی سامانه 
هوشمندســازی مهار بحران با هدف یکپارچه سازی مدیریت 

بحران در هنگام وقوع حوادث طبیعی راه اندازی می شود.
علی فرجی در رزمایش آمادگی در برابر بحران سیلاب منطقه 
شمال شــرق که در شیروان برگزار شد اظهار داشت: هدف از 
برگزاری مانور کســب تجربه و ارائــه آموزش های عملی به 
شــرکت کنندگان اســت که علاوه بر آشنایی و تعامل نیروها 
به هنگام بحران، تحلیل های منطقه  نیز در اختیار مسوولان 

قرار می گیرد.
بــه نقل از ایرنا، وی گفت: در حوادث و بحران ها رســانه ها 
گاهی اخبار نادرســت را همرسانی می کنند که باعث ترس و 
نگرانی مردم می شــود اما با تشکیل کمیته اطلاع رسانی در 
این مواقع می توان اطلاعات درست در اختیار مردم قرار داد.

این رزمایش در محل پست نیروگاه قدیم برق شهرستان و با 
مشارکت شــرکت های  صنعت آب و برق خراسان شمالی و 
۱7 گروه عملیاتی از اســتان های خراسان رضوی، گلستان و 
سمنان و با همکاری دستگاه های عضو ستاد مدیریت بحران 

خراسان شمالی برگزار شد.
 این مانور با هدف تمرین و فعال سازی در شرایط وقوع حادثه 
و ارتقای توان آمادگی در مقابله با وقوع سیل احتمالی با توجه 
به واقع شــدن در فصل پاییز و آغاز زمان بارندگی این ایام با 

چند سناریوی فرضی برگزار شد.
مدیرکل پدافند غیرعامل خراســان شــمالی نیز در این مانور 
گفت: این اســتان بــه لحاظ اقلیمی بلاخیز اســت و بلایای 
متعــددی در آن رخ می دهد که در حوزه مدیریت بحران باید 
آمادگی  کامل باشد اما در خصوص امکانات کمبود وجود دارد.

طاهر رســتمی اظهار داشت: در این استان بعد از وقوع حادثه 
ای به ســرعت در ساعات اولیه امداد رسانی و اسکان صورت 
می گیــرد که در این خصوص همگرایی و آمادگی وجود دارد 

اما باید آمادگی ها بیش از این باشد.
وی عنوان کرد: در بحران ها باید بهترین مدیریت را داشــته 

باشیم و اصل بر پیشگیری باشد تا دچار سردرگمی نباشیم.

خبر
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رییس سازمان برنامه و بودجه گفت: جهت گیری دولت 
سیزدهم به ســمت فعالیت در بازارهای هدف است و 
بسیاری از کشــورهای منطقه به دنبال توان مهندسی 

و صنعتی ما هستند.
بــه گزارش اتفاقیه به نقل از ســازمان برنامه و بودجه 
کشور »مســعود میرکاظمی« در جلسه با شرکت های 
پیمانکاری با اشــاره به اینکه باید این نوع شــرکت ها 
به شرکت های ســرمایه گذاری و ارزش آفرین تبدیل 
شــوند، اظهار داشــت: حفظ بازارهای اقتصادی بین 
المللی از ورود به آن بازارها مهمتر است و برای دست 
یابــی به این مهــم، بازنگری در ســازماندهی بخش 

خصوصی در خارج از کشور ضروری است. 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشور اضافه: ما ارزش 
کار تشــکل های فنی، مهندســی و حرفه ای کشور را 
می دانیم. اســتعداد و پتانسیل موجود در این شرکت ها 

نباید از بین برود، بلکه باید تقویت شود.
معــاون رئیس جمهــوری گفت: برای جــذب منابع 
بیرونی با ارایه طرح و با تشکیل کنسرسیوم های قوی، 
پشتیبان هم باشید تا بازار جدید پیدا کنیم و ماندگاری 

شرکت های ایرانی در بازارهای خارجی بالا برود.
هم چنین وی در ادامه ســخنان خود با اشاره به  خلق 
پول گفت :  متاسفانه خلق پول افسار گسیخته، سطح 
معیشــت مردم را پایین آورده اســت که خلق پول به 
دلیل کســری بودجه و عدم تحقق برنامه ها، و این امر 
تورم بالا و در نتیجه پایین آمدن ســطح معیشت مردم 

را در پی داشته است.
 »ســید مســعود میرکاظمی« با بیان اینکه نگاه ما به 
بودجه ۱۴۰۱ نگاه تحولی است، تاکید کرد: در سنوات 
گذشــته به دلیل کسری بودجه و عدم تحقق برنامه ها 

خلق پول افسار گسیخته اتفاق افتاده و این مهم تورم 
بالا بر اقتصاد تحمیل کرده و ســطح معیشــت مردم 
پایین آمده است. در مناطق محروم افزایش قیمت کالا 
از متوسط کشور هم بالاتر است، این درحالی است که 
درآمد این بخش جامعه از شرایط مطلوب و قابل قبولی 

برخوردار نیست.
میرکاظمــی تصریح کــرد: دســتاوردهای اقتصادی 
مطلوب نیست. بهره وری پایین، تورم بالا، سطح درآمد 
مردم پایین و هزینه ها بالا رفته و برون رفت جامعه از 

این شرایط نیاز به تغییر دارد.
وی یادآور شــد: با توجــه به سیاســت های ابلاغی 
و دســتورات مقام معظــم رهبری و خواســته رئیس 
جمهوری، باید تغییرات ســاختاری اتفاق بیفتد که در 
این راســتا ســازمان برنامه و بودجه به صورت جدی 
و کارشناســی از دو ماه پیش کار را آغاز کرده اســت. 
همکاری و مشارکت مجلس شورای اسلامی برای به 

ثمر رسیدن این مهم بسیار حایز اهمیت است.
معاون رئیس جمهوری با اشــاره به اینکه بســیاری از 
پروژه ها در سطح اســتان ها و شهرستان ها نیمه تمام 
رها شــده اســت، افزود: با همکاری دولت و مجلس 
می توان بر بســیاری از مشــکلات فائق آمد. باید در 
سطح استان ها و شهرستان بسترهای لازم فراهم شود 
که با اســتفاده از منابع داخلــی و ظرفیت های موجود 

اتمام پروژه ها را در دستور کار قرار داد.
 میرکاظمی بــا عنوان اینکه تاکیــد رئیس جمهوری 
بر تحقق عدالت در کشــور است، گفت: برای نهادینه 
شدن عدالت در بخش های مختلف جامعه باید تغییرات 
اساســی با نگاه کارشناسی شــکل بگیرد و بودجه ای 

زیبنده جمهوری اسلامی، تهیه و تنظیم شود.

رئیس ســازمان برنامه و بودجه تصریح کرد: استان ها 
و شهرستان ها ماموریت دارند شاخص های کلانی که 
هدف گذاری می شــود را در بخش صنعت، کشاورزی، 
صادرات و ســایر حوزه ها به مرحله عمل برســانند. ما 
مطمئن هستیم چرخه اقتصاد با استفاده از ظرفیت های 

بلااستفاده و مغفول مانده به حرکت در می آید.
معاون رئیس جمهــوری افزود: رئیس جمهوری تاکید 
دارند کار اساســی و بنیای در ســاختار بودجه، رشــد 
اقتصــادی و افزایش بهره وری صــورت بگیرد در این 
ارتباط از همه پتاسیل ها که در سازمان برنامه و بودجه 

و دولت و مجلس وجود دارد، استفاده می شود
وی خاطرنشــان کرد: با همکاری و اســتفاده از همه 
ظرفیت هــای مجلس می توان ایــن راه را هموار کرد. 
همچنین حضور رؤســای کمیســیون های اقتصادی، 
برنامــه و بودجه مجلس، مشــاور عالی رئیس مجلس 
و نماینده مجلس در جلسه ستاد، بر همکاری گسترده 

دولت و مجلس صحه می گذارند.
گفتنی اســت پانزدهمین جلسه ســتاد تهیه و تدوین 
لایحه بودجه ســال ۱۴۰۱ کل کشور، با حضور رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه، رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات 
مجلس، مشــاور عالی رئیس مجلس شورای اسلامی، 
نایب رئیس کمیســیون برنامه، بودجه و محاســبات 
مجلس شــورای اســلامی، نماینده مجلس شــورای 
اســلامی در ستاد بودجه، اعضای ســتاد، مشاورین و 
رؤســای ســازمان مدیریت و برنامه ریزی استان ها، با 
موضــوع جهت گیری اصلی بودجه ۱۴۰۱ و بررســی 
عملکرد اعتبارات هزینه ای و راهکارهای پیشــنهادی 

بخش آموزش و پرورش برگزار شد.

در جریان تدوین لایحه بودجه ســال آینده، توســعه 
صادرات با تاکید بر ۱۲ سیاســت تعیین شــده از اهم 
برنامه هــای محوری جهت افزایش رشــد اقتصادی 

است.
به گزارش اتفاقیه به نقل از  ایســنا، بخشــنامه بودجه 
۱۴۰۱ در حالی به تازگی به دستگاه های اجرایی ابلاغ 
شــده که در جهت گیری های تعیین شده برای سال 
آینــده، چهار محور اصلی تعیین شــده که از جمله آن 
رشد اقتصادی هشت درصدی با تمرکز بر ارتقای بهره 

وری است.
از جملــه برنامه هــای محوری جهت افزایش رشــد 
اقتصــادی، توســعه صادرات اســت و دســتگاه های 
ملی و اســتانی موظفند برنامه توســعه صادرات را در 
سیاســت گذاری های خود تنظیم و به تایید ســازمان 
برنامه و بودجه برسانند که در همین راستا ۱۲ اولویت 
جهت توســعه صادرات در قالب بخشــنامه بودجه به 

دستگاه های اجرایی ابلاغ شده است.
حذف موانع صادراتی، تشــویق و تسهیل در سیاست 
بازگشت ارز، حمایت از صادرات خدمات فنی مهندسی، 
حمایــت از ارتقــای کیفیت محصــولات صادراتی و 
همچنیــن حمایت از صادرات به کشــورهای جدید و 
حمایــت از کســب اســتاندارد بین المللی محصولات 

صادراتی ایران از جمله این برنامه هاست.
فعال کردن کمیسیون های مشترک اقتصادی با سایر 
کشورها و اســتفاده کامل از ظرفیت دیپلماسی جهت 
صادرات به ویژه به کشــورهای همســایه مورد توجه 
قرار گرفته است.از دیگر برنامه های تعیین شده جهت 
توسعه صادرات، ایجاد تنوع در شرکای تجاری، تلاش 
بــرای تقویت صادرات مبتنی بر فنــاوری و همچنین 
اصلاح نظام تامین و توزیع ارز توســط بانک مرکزی 
به نحوی که موجب حمایت از تولید داخلی و صادرات 
شــده و مانع از ایجاد رانت برای واردات شــود مورد 
تاکید قرار دارد.در این راستا وزارتخانه های نفت و نیرو 

مکلفند نســبت به مدیریت مصرف انرژی و صادرات 
حداکثری منابع هیدروکربوری اقدام کنند.تعیین سهم 
هر یک از دســتگاه های ملی و استان ها در صادرات و 
گزارشگری مستمر کارگروه توسعه صادرات استانی به 
دســتگاه های اجرایی تاکید شده و از دیگر برنامه های 

مربوط به توسعه صادرات است.
سهم ۲۱ میلیارد دلاری صادرات از تجارت خارجی

اما اینکــه در حال حاضر وضعیت صــادرات در ایران 
چگونه اســت، بررســی آمار تجارت خارجی از گمرک 
ایران نشــان می دهد که در نیمه اول امسال، تجارت 
خارجی ایران به ۴۵ میلیارد دلار رســید که در مقایسه 
با مدت مشابه ســال قبل ۴7 درصد رشد دارد، در این 
مــدت 7۹ میلیون و ۱۰۰  هزار تــن کالا بین ایران و 

کشورهای مختلف جهان مبادله شده است.
طبق این گزارش، در نیمه اول سال جاری ۶۰ میلیون 
تــن کالا به ارزش ۲۱ میلیــارد و ۸۰۰ میلیون دلار از 

ســوی  ایران به خارج از کشور صادر شد که نسبت به 
مدت مشــابه سال گذشته از لحاظ وزن ۳۰ درصد و از 

نظر ارزش ۶۱ درصد افزایش دارد.
مهمترین کشــورهای مقصد صادرات ایران به ترتیب 
چیــن با ۱۴ میلیــون و ۸۰۰ هزار تــن کالا به ارزش 
شــش میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار، عراق با ۱۳ میلیون 
و ۹۰۰ هزار تن به ارزش ســه میلیارد و ۸۰۰ میلیون 
دلار، ترکیــه با هفت میلیون و ۲۰۰ هزار تن به ارزش 
دو میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار، امارات متحده عربی با 
پنج میلیون و ۸۰۰ هزار تن به ارزش دو میلیارد و ۲۰۰ 
میلیون دلار و افغانستان با دو میلیون و ۵۰۰ هزار تن 

به ارزش یک میلیارد دلار هستند.
گاز طبیعی مایع شــده، متانول، پلی اتیلن، محصولات 
نیمه تمام آهنی، شــمش آهن، پروپــان، اوره، بنزین، 
میله هــای آهنی و کاتد از مهمتریــن اقلام صادراتی 

کشور در مدت مذکور بوده است.

 

تاکید بر لزوم استفاده حداکثری از ظرفیت کشورهای 
همســایه و منطقه در همکاری های تجاری با ایران 
باعث شــده از ظرفیت های جدید برای این مشارکت 

دو جانبه آمارهایی تازه ارائه شود.
به گزارش اتفاقیه ، نشســت مجمــع تجاری ایران 
و قزاقســتان با حضور غلامحسین شــافعی رئیس 
اتاق ایــران، کایرات توربایف، معــاون وزیر تجارت 
قزاقستان، اسخت اورازبای سفیر قزاقستان در ایران، 
محمدرضا کرباســی معاون بین الملل اتــاق ایران، 
روســای اتاق های بازرگانی سراســر کشور، روسای 
تشــکل های تولیدی و صادراتــی، فعالان اقتصادی 
طرف قرارداد با قزاقستان، اعضا و هیات رئیسه اتاق 
مشترک ایران و قزاقستان، نمایندگانی از وزارت جهاد 
کشاورزی، راه آهن، سازمان توسعه تجارت، شهرداری 

تهران و وزارت امور خارجه برگزار شد.
هرچند در ســال های گذشــته فراهم نبودن برخی 
زیرســاخت ها، مانع از افزایش جــدی همکاری های 
اقتصادی میان ایران و قزاقســتان شــده اما در این 
نشست مشــترک، دو طرف بار دیگر بر لزوم فراهم 
کردن مقدمات برای رســیدن به ســقف همکاری ها 
که می تواند به ســالی شش میلیارد دلار برسد تاکید 
کردند. غلامحسین شافعی، رئیس اتاق ایران با بیان 
اینکه دو کشــور ایران و قزاقستان اشتراکات زیادی 
در حوزه تمدن و فرهنگ داشــته و روابط دیرینه ای 
داشته اند گفت: مناسبات ایران با کشورهای همسایه 
اولویت ویــژه ای دارد که در این بین قزاقســتان به 
عنوان یکی از بزرگ ترین کشورهای آسیای مرکزی 
بــرای ما از جایگاه مهمی در سیاســت خارجه ایران 
برخوردار اســت. به طوری که در دو ســال گذشته 
باوجود کرونا مرزهای دو کشور هیچ گاه بسته نبود و 

کالاهای تجاری از طریق مرزهای آبی مبادله می شد.
او تأکیــد کرد: بــا توجه به منابــع و توانایی های دو 
کشــور در زمینه های مختلفــی همچون نفت، گاز و 
کشــتیرانی در دریای خزر، پتروشــیمی، کشاورزی، 
فلزات، مواد معدنی و شــیمیایی، دامپروری، مصالح 
ســاختمانی و خدمات فنی و مهندسی توسعه روابط 
با جمهوری قزاقســتان برای ایران از جایگاه ویژه ای 
برخوردار اســت. به خصوص که بــا توجه به حضور 
فعــال قزاقســتان در تعاملات جهانــی و همچنین 
عضویت این کشــور در اتحادیه اقتصادی اوراسیا و 
پیمان شانگهای پتانسیل توســعه روابط تجاری دو 

کشور بیش از پیش ایجاد شده است.
شــافعی با تأکید بر اینکه حجم روابــط تجاری دو 
کشــور با وجود این فرصت ها در سطح مطلوبی قرار 
ندارد گفت: بر اساس آمار حجم مبادلات تجاری دو 
کشور در ســال ۲۰۲۰، ۲۳۵ میلیون دلار بوده است 
که در مقایســه با حجم ۸۵ میلیــارد دلاری تجارت 
خارجی قزاقســتان این عدد بســیار ناچیز است. لذا 
لازم اســت برای توسعه روابط تجاری نسبت به رفع 
موانع از جمله تسهیل صدور روادید گام های عملیاتی 
برداشته شــود.رئیس اتاق ایران کریدور بندرعباس-

ترکمنستان-قزاقستان را به عنوان فرصتی مهم برای 
ترانزیت کالا و تأمین نیازهای کشــورهای مرتبط با 
ایــن کریدور ارزیابی کرده و بیــان کرد: این کریدور 
باعث اتصال قزاقستان و سایر کشورهای cis، خلیج 
فارس و کشــورهای جنوب شــرقی آســیا می شود. 
بنابراین فعال شــدن این کریدور به توســعه تجارت 

کشورهای طول مسیر کمک خواهد کرد.
شــافعی ادامه داد: فعال کــردن حمل ونقل دریایی 
بین دو کشــور هزینه های تمام شده کالا را به مراتب 

کاهش داده و باعث تســریع و تســهیل در موضوع 
حمل ونقل خواهد شــد. لذا لازم است زیرساخت های 
بندری دو کشور تقویت و زمینه حمل ونقل دریایی دو 

کشور توسعه یابد.
در بخش دیگری از این نشست محمدرضا کرباسی، 
معــاون بین الملل اتــاق ایران با بیــان اینکه ایران 
هیچ گونه محدودیتی برای توسعه همکاری های خود 
با قزاقســتان ندارد بیان کرد: اتاق ایران در راستای 
سیاســت های اقتصادی کشــور برای توسعه روابط 
اقتصادی با قزاقســتان کاملًا آماده اســت. دو کشور 
ایران و قزاقســتان در چند ســازمان مهم اقتصادی 
از جمله اکو و ســازمان همکاری های اسلامی عضو 
هستند و در کنار این ها دو کشور می توانند در اوراسیا 

و شانگهای روابط نزدیک داشته باشند.
کرباسی تأکید کرد: بر اساس مطالعات صورت گرفته 
ظرفیــت همکاری های تجــاری و اقتصادی ایران و 
قزاقســتان تا ســقف ۶ میلیارد دلار پیش بینی شده 
اســت. این عدد به راحتی در دسترس است. بخش 
خصوصی نیازمند بسترســازی برای مباحث تجاری 
است. در این راستا تسهیل حمل ونقل و صدور ویزا و 
ایجاد تعرفه های ترجیحی دو جانبه )جدا از تعرفه های 
ترجیحی در قالب اوراســیا( می توانند زمینه گسترش 
همکاری های ایران و قزاقســتان را افزایش دهند و 

سقف پیش بینی شده محقق شود.
او ادامــه داد: همچنین جــدا از ظرفیت ۶ میلیاردی 
پیش بینی شده، شرکت های ایرانی در حوزه های فنی 
و مهندســی تا ســقف ۱.۵ میلیارد دلار امکان ارائه 
خدمات به قزاقستان را دارند. امیدواریم بستر مناسب 
برای حضور شــرکت های ایرانی در مناقصه ها فراهم 

شود.

معــاون فنی و امــور گمرکی گمرک ایــران گفت: با 
ورود شــصت و پنجمین محموله واکسن کرونا، میزان 

واکسن های وارداتی از مرز ۹۲ میلیون دز گذشت.
مهرداد جمالی ارونقی اظهار داشــت: با ورود شصت و 
پنجمین محموله وارداتی واکســن کرونا، میزان ورود 

این دارو به ۹۲ میلیون و ۸۴۸ هزار و ۶۰۶ دز رسید.
وی با بیان اینکه تاکنون تمــام محموله های وارداتی 
به صورت حمل یک ســره تحویــل نمایندگان وزارت 
بهداشت شده است، خاطرنشــان کرد: از بهمن ماه ۹۹ 
که واردات واکسن کرونا آغاز شده است تا ۲۰ مهرماه 
سال جاری ۸۱ میلیون و 7۲۶ هزار و ۳۹۶ دز سینوفارم 

چین در ۳۸ محموله به کشور وارد شده است و تا پایان 
هفته نیز ۶ میلیون دز دیگر از این نوع دارو تحویل داده 
می شود.به گزارش اتفاقیه به نقل از  ایرنا، از اسفندماه 
۹۸ ویروس کووید ۱۹ در کشــور شیوع پیدا کرد و از 

اسفندماه سال ۹۹ واکسیناسیون عمومی آغاز شد.
در هشت ماه گذشته، ســه محموله واکسن آسترازنکا 
)وارداتــی از ژاپن( با ۲ میلیون و ۹۱۱ هزار و ۸۱۰ دز، 
یــک محموله کووکس وارداتی از ایتالیا با یک میلیون 
و ۴۵۲ هزار دز، یک محموله واکسن آسترازنکا وارداتی 
از چین- ســبد کووکس با یک میلیون و ۴۴۹ هزار و 
۶۰۰ دز، ۱۳ محموله واکسن روسی اسپوتنیک با یک 

میلیون و ۳7۰ هزار دز، ۲ محموله واکســن آسترازنکا 
وارداتی از روســیه بــا ۹۶۳ هزار دز، یــک محموله 
کووکس وارداتی از کره جنوبی با 7۰۰ هزار و ۸۰۰ دز، 
سه محموله واکسن آسترازنکا وارداتی از اتریش با یک 
میلیون دز، یک محموله آســترازنکا وارداتی از یونان با 
۱۵۰ هزار دز و یک محموله واکســن بهارات هندی با 

۱۲۵ هزار دز وارد کشور شده است.
برپایه این آمارها، بیشــترین میزان واردات واکسن در 
شهریورماه امســال با ۳۳ میلیون و ۶۴۳ هزار و ۹۹۶ 
دز اســت و در مهرماه نیــز ۳۲ میلیون و ۵۲۵ هزار دز 

واکسن کرونا تحویل کشور داده شد.

رییس سازمان برنامه و بودجه کشور:

بسیاری از کشورهای منطقه به دنبال توان مهندسی و صنعتی ایران هستند ۱۲ سیاست توسعه صادرات در ۱۴۰۱ 

قزاقستان ، شریک جدید تجاری ایران 

معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران اعلام کرد:

واردات بیش از ۹۲ میلیون دز واکسن کرونا به کشور

گرانی ۷۰ درصد 
میوه های بازار

رئیس اتحادیه بارفروشان میدان مرکزی 
میــوه و تره بــار، گرانی مــوز و هزینه 
نگهداری میــوه در ســردخانه را علت 

اصلی گرانی میوه در بازار اعلام کرد.
به گزارش اتفاقیه به نقل از  تجارت نیوز، 
مصطفــی دارایی نژاد رئیــس اتحادیه 
بارفروشــان میدان مرکزی میوه و تره 
بار از افزایــش ۱۰ درصدی قیمت میوه 
خبــر داد و گفت: گرانی مــوز در هفته 
اخیر بر قیمت ســایر محصولات هم اثر 
گذاشته اســت، به طوری که 7۰ درصد 
محصولات ۱۰ درصد افزایش قیمت را 

تجربه کردند.
او افزود: بارها اعــلام کرده ایم که اگر 
واردات مــوز در قبــال صــادرات کلیه 
محصولات کشاورزی نباشد، قیمت موز 
افزایش می یابد، کما اینکه نرخ هر کیلو 
موز از ۲۳ تا ۲۴ هزار تومان به ۳۰ هزار 

تومان رسیده است.
دارایی نژاد قیمت هر کیلو انگور شیرازی 
را ۱۵ تــا ۲۰ هزار تومــان اعلام کرد و 

گفت: نرخ کنونی هر کیلو انگور بی دانه 
قرمز ۱۵ تا ۲۵ هــزار تومان، انگور بی 
دانه ســفید ۱۲ تا ۱۸ هزار تومان، انگور 
شاهانی ۱۰ تا ۱۳ هزار تومان، انجیر زرد 
۱۰ تا ۲۵ هزار تومان، آلو ســانترال ۱۵ 
تا ۲۵ هزار تومــان، خربزه 7 تا ۸ هزار 
تومــان، هندوانه ۴ تا ۵ هــزار تومان، 
خیار بوته ای ۶ تا ۱۱ هزار تومان، خیار 
گلخانه ۶ هزار و ۵۰۰ تا ۱۰ هزار تومان 
و خیار اصفهان ۴ تا ۸ هزار تومان است.

رئیس اتحادیه بارفروشان میدان مرکزی 
میــوه و تره بار ادامه داد: در حال حاضر 
هر کیلو ســیب گلاب پاییزه با نرخ ۱۵ 
تا ۲۰ هزار تومان، ســیب لبنانی زرد ۸ 
تا ۱۵ هزار تومان، ســیب لبنانی قرمز ۸ 
تا ۱۵ هزار تومان، شــلیل شمس۲۰ تا 
۳۰ هزار تومان، گلابــی بیروتی ۲۰ تا 
۴۰ هزار تومان، گلابی شــاه میوه ۲۰ تا 
۴۰ هزار تومان، لیموشــیرین ۱۳ تا ۱۸ 
هزار تومان، هلو زعفرانی ۱۲ تا ۲۰ هزار 
تومــان، نارنگی تخم ژاپنــی ۱۰ تا ۱۵ 

هزار تومان و نارنگی انشو 7 تا ۱۲ هزار 
تومان در میدان مرکزی و با احتســاب 
حداکثر ۳۵ درصد سود در خرده فروشی 

ها عرضه می شود.
او قیمت کنونی هر کیلو بادمجان دلمه 
ای را ۴ تا 7 هــزار تومان اعلام کرد و 
گفت: قیمت هر کیلو بادمجان قلمی ۶ 
تا ۹ هــزار تومان، بادمجان گلخانه ۸ تا 
۱۲ هزار تومان، پیاز شیری ۴ تا ۶ هزار 
و ۵۰۰ تومــان، پیاز قرمــز ۵ تا 7 هزار 
تومان، سیب زمینی ۴ تا ۵ هزار و ۵۰۰ 
تومان، سیرخشک ۲۵ تا ۳۰ هزار تومان 

و کرفس ۶ تا ۸ هزار تومان است.
رئیس اتحادیه بارفروشان میدان مرکزی 
ادامه داد: نرخ کنونی هر کیلو فلفل دلمه 
ای گلخانه ۱۵ تا ۲۰ هزار تومان، فلفل 
دلمه ســبز ۱۳ تا ۱۸ هزار تومان، فلفل 
تند ریــز ۶ تا ۱۰ هزار تومان، کاهو پیچ 
ســالادی ۱۰ تا ۱۳ هــزار تومان، کاهو 
رســمی ۶ تا ۱۰ هــزار تومان، گل کلم 
قرمز 7 تا ۱۰ هزار تومان، گوجه فرنگی 

۵ تا ۸ هزار تومان، لوبیا ســبز 7 تا ۱۰ 
هزار تومان، لیموترش سنگی ۱۰ تا ۱۵ 
هزار تومان و هویج ۸ تا ۱۲ هزار تومان 

است.
او قیمت هر کارتن آناناس را ۹۰۰ هزار 
تومان تا یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان 
و هر کیلو زنجبیل ۸۰ هزار تا ۱۰۰ هزار 

تومان اعلام کرد.
این مقام مسئول درباره آینده بازار میوه 
بیان کرد: اگر دولــت اجازه واردات موز 
در قبــال صادرات تمامــی محصولات 
کشــاورزی را داد، قیمــت میوه کاهش 
می یابد، اما تاکنون بخشنامه ای اعلام 

نشده است.
دارایی نژاد گرانی موز و هزینه نگه داری 
میوه در ســردخانه را علت اصلی نوسان 
قیمت در بازار اعــلام کرد و گفت: اگر 
اجــازه واردات موز در قبــال صادرات 
تمامی محصولات کشــاورزی را ندهند، 
قیمت افزایش می یابد، هر چند وزارت 
جهــاد کشــاورزی قول هایــی در این 

خصوص داده است.
رئیس اتحادیه بارفروشان میدان مرکزی 
ادامــه داد: وزارت جهــاد کشــاورزی 
بــا واردات مــوز در قبــال محصولات 
کشاورزی کشــاورزی باید حمایت می 
کند، اما بــا واردات موز تنهــا در قبال 
صادرات ســیب، رانت و انحصار ایجاد 
می شــود که همین امر منجر به خرید 

و فروش حواله بــه کیلویی ۴ تا ۵ هزار 
تومان می شود.

او درباره آخرین وضعیت تولید مرکبات 
بیان کرد: امســال برآوردها حاکی از آن 
است که تولید مرکبات استان مازندران 
به ۲ میلیون و ۵۰۰ تا ۲ میلیون و ۶۰۰ 
هزار تن برســد که با ایــن وجود تولید 
نارنگی این اســتان نسبت به سال قبل 

۳۰ درصد افزایــش و پرتقال ۳۰ درصد 
کاهش دارد، اما به ســبب هم پوشــانی 
نارنگی به جای پرتقال تا اسفند مشکلی 

در پرتقال و نارنگی نداریم.
دارایی نژاد از کاهش تولید سیب نسبت 
به ســال قبل خبر داد و گفت: امســال 
پیش بینی می شــود که مجموع تولید 
مرکبات به ۴ میلیــون و ۵۰۰ هزار تن 

برسد که با این وجود مشکلی در تامین 
سیب مورد نیاز نداریم.

رئیس اتحادیه بارفروشان میدان مرکزی 
در پایــان تصریح کرد: امســال از الان 
هشدار می دهیم که اجازه ذخیره سازی 
به هیچ یک از میوه ها را نمی دهیم؛ چرا 
که ذخیره سازی منجر به افزایش قیمت 

میوه می شود.
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عکس روز

کاوش  در تپه 3 هزار ساله ریوی مانه وسملقان
فصل نهــم کاوش در تپه باســتانی ریوی کــه به گفته 

کارشناســان از شــهرهای بازمانده دوران ساســانیان 

است٬ در شهرستان مانه و سملقان در حال انجام است. 

محوطه تاریخی ریوی که در ســال ۱۳۴۶ با شماره ۷۲۰ 

در فهرست آثار ملی به ثبت رســیده، یکی از مهم ترین 

 اســتقرارگاه های تاریخی شــمال شرق کشــور است.

عکاس: معمری

موقعیت جغرافیایی خراسان شمالی 
مناسب توسعه رشته جهت یابی است

رییس کمیته جهت یابی هیات انجمن 
های ورزشی  خراسان شمالی گفت: 
خراسان شمالی از حیث برخورداری از 
موقعیت ها و مکان ها موردنیاز، بویژه 
مناطــق جنگلی-کوهســتانی متعدد 
برای آموزش و توسعه رشته ورزشی 

جهت یابی مناسب است.
داریوش صدیقــی راز  در گفت و گو 
با اتفاقیه افزود: خوشــبختانه مناطق  
های  پارک  و  کوهســتانی  جنگلی- 
طبیعی اســتان به گونه ای است که 
ابعاد  می توان مسابقات جهت یابی در 
شهرستانی ، اســتانی  و حتی ملی را 
در آن برگزار کــرد و از این لحاظ با 

مشکلی روبه رو نیستیم.
صدیقی راز ادامه داد: ورزش جهت یابی با قدمت ۶۹ ساله در کشورهای جهان و ۲۳ ساله 
در ایران توانسته است با جذب علاقه مندان بسیاری در سنین مختلف جایگاه ویژه ای را 
برای خود کسب کند و در خراسان شمالی نیز مناطق یمان داغی و سالوک و  پارک های 
باباامان و بش قارداش و کوه باباموسی  بخشی از اماکن مناسب این رشته در استان  به 

شمار می رود از زیرساخت های این رشته هستند.
وی اضافه کرد : جهت یابی برای گردشــگران در طبیعــت، کوهنوردان، اتومبیل رانان و 
توریست ها بسیار مفید و راهگشای مسیر آنان و در زندگی به عنوان یک اصل قرار گرفته 
است که با وجود پناسیل های زیست محیطی در استان  و  با برنامه ریزی بهتر و بیشتر 
از این موقعیت های مطلوب برای جهت یابی بهره مند شــویم که در قدم نخست از ۲۴ 

مهر ماه نسبت به برگزاری دوره آموزشی در دو بخش آقایان و بانوان اقدام کرده ایم.
 وی افزود : جهت یابی ورزشی علمی است که فرد با داشتن یک نقشه که تعدادی هدف 
بر روی آن مشخص است با پیدا کردن مسیرهای مرتبط، اهداف را جست وجو و پیدا می 
کند که این نگاه و با وجود زیرســاخت های طبیعی استان پر رنگ تر شده و می توان با 
اســتفاده از ظرفیت ورزشکاران در منطقه نسبت به برگزاری رقابت های انتخابی استانی  
در تیم های ملی کشورمان نماینده داشته باشیم که میطلبد نسبت به برگزاری دوره های 

مربیگری اقداماتی را در اسرع وقت انجام دهیم.
رییس کمیته جهت یابی با اشــاره به ســطح  توانمندی خراسان شــمالی در وجود لوازم 
مورد نیاز این رشته خاطرنشان کرد: متاسفانه با وجود پتانسیل زیربنایی استان ، از سوی 
فدراســیون حمایتی از استان نشده اســت با این وجود سعی داریم با حمایت مسئولان و 
تهیه لوازم با اولویت های  اســتعدادیابی ، مســابقات انتخابی و برگزاری دوره مربیگری 

بتوانیم  نقشه این ورزش را در استان انجام دهیم .
داریوش صدیقی راز  از برگزاری نخســتین دوره مسابقات جهت یابی انتخابی تیم استان 
خبــر داد و گفت: کمیته جهت یابی آموزش و شــناخت ایــن ورزش را در اولویت کاری 
داردکــه پس از برگزاری دوره آموزشــی مذکور در ۲۴ مهــر ، در آینده ای نچندان دور 

مسابقات انتخابی نیز برگزار خواهد شد.

رخصت از پیشکسوتان
گروه ورزش/اتفاقیه:

»رخصــت« واژه اي کــه ورزشــي و غیــر 
ــه آن را  ــه زورخان ــه محــض ورود ب ورزشــي ب
ــازه  ــان آورده و اج ــه زب ــد ب ــه مُرش ــاب ب خط
ــه کهن تریــن مــکان ورزشــي  داخــل شــدن ب
تاریــخ کشــورمان را از او درخواســت مي کننــد.

ــاخته  ــه ای س ــه گون ــا ب ــه زورخانه ه درب هم
ــه  ــرای ورود ب ــکار ب ــه ورزش ــت ک ــده اس ش
ــد. ایــن اولیــن درس  ــد قامــت خــم کن آن بای
بــرای ورزشــکار باســتانی اســت؛ او بایــد 
ــس از آن،  ــرد. پ ــرا گی ــی را ف تواضــع و فروتن

ــود. ــود ش ــه و وارد گ ــت گرفت رخص
امیــر حســین نکوئــی ورزشــکاری  کــه بیش از 
یــک  دهــه اســت بــه ورزش باســتاني و اصیل 
ایرانــي در خطــه شــیروان مــی پردازد، ورزشــی  
ــی   ــور؛ نکوئ ــت و ش ــق اس ــر عش ــه سراس ک
بــرای اولیــن بــار در ســال ۱۳۸۶توســط 
پدربــزرگ خــود پهلــوان صاحــب زنــگ ، 
مرحــوم رمضــان نکویــی پــا بــه گــود زورخانــه 

ــاد . ــیروان نه ــی ش ــهید نکوی ش
ــا  ــا ایــن ورزشــکار ب ــه ب گفــت و گــوی اتفاقی

ــد. ــی خوانی ــه م ــه را در ادام کارنام
ــنا  �� ــه آش ــا زورخان ــي ب ــه زمان از چ

شدید؟
ــب  ــزرگ  اینجان ــن کــه پدرب ــه ای ــا توجــه ب ب
مرحــوم رمضــان نکویــی صاحــب زنــگ ایــن 
ورزش و پــدرم از ورزشــکاران باســتاني کار 
ــه ورزش باســتانی  ــم ب ــن ه ــد و خــود م بودن
علاقــه داشــتم و از حــدود ســال ۱۳۸۶ در 
ــا  ــردم ت ــلاش ک ــی ت ــرام پهلوان ــری م فراگی
بتوانــم در آینــده بــه همــگان نشــان داده 
بــدون ســایه پدربــزرگ هــم می شــود راه 
ــت  ــه داد و دس ــربلندی را ادام ــت و س موفقی
بــر زانــوی خویــش و یــا علی گویــان، راهــش 

ــه داد. را ادام
ــه ای  ــورت حرف ــه ص ــز ب ــال  ۱۳۹۰ نی از س
زیــر نظــر اســتاد خــوش انــدام و علــی نکویــی 
ــه ای را  ــه ای ورزش زورخان ــه صــورت حرف ب
پیگیــری کــرد و در ســال۱۳۹۶ برای نخســتین  
ــار بــه مســابقات کشــوری در تهــران اعــزام   ب
نائــب  قهرمانــی کشــور بــر ســکوی   و  

  ایستادم.

ــی  �� ــم مل ــت در تی ــر عضوی ــلاوه ب ع
ورزش هــای زورخانــه ای وکشــتی 
پهلوانــی از ســال ۹۶تاکنــون و شــناخته 
شــدن بــه عنــوان ورزشــکار برتــر ســال 
هــای ۱3۹7 و ۱3۹8 شــیروان چــه 
ــود  ــه خ ــی را در کارنام ــن مهم عناوی

دارید ؟ 
ــام  ــران ،مق ــان جــام ســتارگان ای ــب قهرم نای
ــان  ــب قهرم ــور، نای ــی کش ــرخ چمن ــوم چ س
ــی  ــرخ چمن ــام اول چ ــران ، مق ــگ برترای لی
قهرمــان  نایــب   ، کشــور  یــک  منطقــه 
میانــداری منطقــه یــک کشــور ،قهرمــان 
انتخابــی تیــم ملــی کشــتی پهلوانــی و از همــه 
مهــم تــر مقــام اول مســابقات جهانــی ورزش 
هــای زورخانــه  ای و کشــتی  پهلوانــی ۲۰۲۰ 

ــود دارم . را در کارنامــه خ

ــر  �� ــه نظ ــوب ب ــتانی کار  خ ــک باس ی
ــته  ــد داش ــاي بای ــه ویژگي ه ــما چ ش

باشد؟
یــک باســتانی کار عــلاوه بــر توانایــي در 
حــرکات رشــته خــود بایــد  خــوش نــام، 
ارشــاد کننــده، پــاک و الگــو باشــد، عــلاوه بــر 
ــت  ــد ریاض ــتانی کار بای ــک باس ــوارد ی ــن م ای
هــم بکشــد، یــک ورزشــکار اگــر بخواهــد 
ــد  ــته باش ــور داش ــوري حض ــابقات کش در مس
در نهایــت بــا یــک ســال تمریــن مــداوم 
ــابقات  ــور در مس ــاده حض ــود را آم ــد خ مي توان
ــي  ــر خیل ــتانی کار اگ ــک باس ــي ی ــد، ول کنن
نیــاز  مســتعد و داراي پشــتکار هــم باشــد 
ــه  ــد، ب ــي برس ــل قبول ــطح قاب ــه س ــه ب دارد ک
همیــن دلیــل بایــد در ایــن کار ســختي کشــید، 
ــه  ــلاش دلســوزان، پیشکســوتان و ب ــا ت ــن ب م

ــعی  ــی  س ــهراب نکوئ ــود س ــدر خ ــوص پ خص
ــه  ــه در جامع ــیده ک ــی  رس ــه جایگاه ــردم ب ک
ورزش باســتاني اســتان فــرد قابــل قبولــی 

ــم. باش
در  �� حضــور  از  ای  خاطــره  چــه 

ــان  ــوم رمض ــوان مرح ــه و پهل زورخان
نکوئی دارید؟

خاطــرات کــه زیــاد هســتند، زمانــی کــه بنــده 
ــه جــای مــی گذاشــتم  رکــوردی را از خــود ب
ــردم  ــی ک ــه م ــی ارائ ــل قبول ــرکات قاب ــا ح ی
ایــن پهلــوان صاحــب زنــگ بــرای بنــده نقــاط 
تشــویقی خاصــی را ایجــاد مــی کردنــد و 
ــک  ــن خواســته ی ــی توانســتم مهمتری ــن م م
صاحــب زنــگ کــه رضایــت  ورزشــکار و بعــد 

ــم . ــب کن ــت خــود اســت را جل آن رضای
بــه نظــر شــما وضعیــت حــال حاضــر  ��

ــه اي خراســان شــمالی  ورزش زور خان
چگونه است؟

ای  زورخانــه  ورزش  ای  حرفــه  وضعیــت 
ــا پیــش از حضــور الیــاس  خراســان شــمالی ت
امیرآبــادی بــه عنــوان ریاســت هیــات در 
ــی  ــرد  ول ــی ب ــر نم ــه س ــی ب ــت خوب وضعی
بــا  آمــدن وی ســرعت ایــن رشــد چنــد برابــر 
ــود  ــه صع ــن پل ــه چندی ــوي ک ــه نح ــد ب ش
داشــته و توانســتیم در رقابــت هــای کشــوری 
ــد و در  ــزام ش ــم اع ــتان تی ــر از اس ــگ برت لی
ــت  ــن وضعی ــز بهتری ــیروان نی ــتان ش شهرس
ــا تــلاش  تیمــی را داریــم کــه ایــن مقام هــا ب
و زحمــات مربیــان، ورزشــکاران، پیشکســوتان 
ــه  ــت اســتان و شهرســتان ها ب و اعضــاي هیئ

ــده اســت. دســت آم
ــب ورزش  ــوان قل ــیروان را میت ــن ش همچنی
ــگاه  ــن ن ــت  و ای ــتان دانس ــه ای اس زورخان
ــای  ــت ه ــا حمای ــئولین ب ــد مس ــد از دی بای
ــا موجــب رشــد روز  بیشــتری تقویــت شــود ت

ــویم . ــته ش ــن رش ــزون ای اف
هیئــت ورزش هــای زورخانــه ای در  ��

 زمینــه قهرمانــي نســبت بــه دیگــر
 استان ها نیازمند چیست؟

چنــد  باســتاني  ورزش  در  موفقیــت  بــراي 
ــد کــه  ــه دســت هــم مي دهن عامــل دســت ب
ــد و  ــي، مرش ــه، مرب ــا زورخان ــن آن ه مهم تری
ــي،  ــکل مرب ــتان مش ــت. در اس ــکار اس ورزش
ــاي  ــه ریزي ه ــا برنام ــي ب ــم ول ــد نداری مرش
برگــزاري  زمینــه  در  اســتان  هیئــت  کــه 
کلاس هــاي ارتقــاء و توجیهــي بــراي مربیــان 
امیــدوارم  داشــت  آن هــا خواهــد  داوران  و 
در آینــده نزدیــک شــاهد حضــور موفــق 

ورزشــکاران اســتان باشــیم .
 سخن آخر ... ��

در پایــان طــول عمــر بــا عزت بــراي پیشکســوتان 
را خواهانــم چــون هــر جــا و هــر کاري کــه 
پیشکســوتان در آن نباشــند آن کار ناقــص اســت. 
ــرد  ــق مي گی ــا پیشکســوتان رون ــه ب ورزش زورخان
مــن از ایــن عزیــزان تقاضــا دارم اگــر هــم تــوان 
ــا  ــد ت ــا بیاین ــه زورخانه ه ــد ب ــردن ندارن ورزش ک
بــراي جوانــان الگــو باشــند و مــا را از نظــر روحــي 

ــد.  و معنــوي همراهــي کنن


